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Zlatá podkova sa v tomto roku neuskutoční
Kedysi najvýznamnejšie spolo-

čenské podujatie v širokom okolí, 
Stropkovská zlatá podkova, sa v tom-
to roku konať nebude. Dôvodom sú 
financie. Celá organizácia je na ple-
ciach Jazdeckej spoločnosti Jozefa 
Becheru, ktorý posledné ročníky 

financoval z vlastných prostried-
kov i pomocou viacerých menších 
sponzorov. Takéto podujatie si 
však vyžaduje spoluprácu širšieho 
spektra subjektov, samosprávu ne-
vynímajúc. A keďže organizátorom 
dlhodobo chýba pomocná ruka 

mesta a ďalších sponzorov, podu-
jatie bude mať minimálne jeden 
rok prestávku. „Takéto podujatie si 
vyžaduje množstvo úsilia i finan-
cií. Bez toho to jednoducho nejde. 
Pretože ak sem ako každý rok majú 
prísť špičkoví jazdci, musia byť aj 
motivovaní. Je určite škoda, že sa 
to v tomto roku neuskutoční. Viem, 
že sklamaní sú ľudia v meste a ta-
kisto jazdecká verejnosť. Dôvody 
sú však jasné a bez ďalšej pomoci 
to jednoducho sami neutiahneme,“ 

povedala riaditeľka uplynulých roč-
níkov Stropkovskej zlatej podkovy 
Dáša Becherová. Preteky začali 
svoju históriu písať v roku 1980 
a v minulom roku sa konal jubilejný 
30. ročník. Dlhodobo patrili popri 
bratislavskej Grand Prix k najpre-
stížnejším jazdeckým podujatiam 
na Slovensku. Z rozhodnutia nezor-
ganizovať Zlatú podkovu v tomto 
roku boli sklamaní aj predstavitelia 
Slovenskej jazdeckej federácie. Jej 
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Editoriál
Stál v autobuse hneď 

vedľa mňa. Mohol mať 
niečo okolo šesťdesiatky. 
Preriedené šedivé vlasy, 
bruško kypiace cez opasok. 
Taký obyčajný dedko. Keďže 
bolo horúco, mal na sebe 
košeľu s krátkymi rukávmi. 
Upútali ma jeho ruky. Na 
jednej mal vytetované veľké 
atramentovo modré srdce 
prepichnuté šípom, na dru-
hej lebku a ešte niečo nei-
dentifikovateľné. Napadlo 
mi, že v čase, keď sa na jeho 
pokožke po prvýkrát zaskve-
lo toto „hodnotné dielo“, si 
zrejme pripadal ako veľký 
frajer. (Ťažko povedať, kde 
k nemu prišiel, lebo vtedy 
sa tetovalo buď na vojne, 
alebo v base.) V tej dobe ur-
čite nerozmýšľal o tom, že 
s odstupom niekoľkých ro-
kov či desaťročí bude jeho 
modrá okrasa rúk pôsobiť 
prinajmenšom rozpačito. 
V súčasnosti prišli tetovaniu 
na chuť široké masy a treba 
povedať, že ozaj dobrý te-
tovač dokáže na koži vytvo-
riť hotové umelecké diela. 
Napriek tomu je otázne, či 
sa človek s obrázkom, ktorý 
si dal natrvalo vytetovať na 
svoje telo, dokáže stotožniť 
aj o takých desať, dvadsať, 
tridsať rokov. Ďalšia vec je, 
či pôvodná kresba vydrží 
celý život v nezmenenom 
stave a či sa časom nezmení 
na neidentifikovateľnú škvr-
nu. Toto všetko by si mal 
človek ujasniť skôr, ako sa 
rozhodne pre návštevu teto-
vacieho štúdia. Lebo chvíľ-
kové nadšenie mu môže s 
odstupom času pripadať 
ako tá najväčšia hlúposť. A 
o tom, ako bolí odstránenie 
starého tetovania, by vedeli 
rozprávať mnohí.

(Dokončenie zo strany 1)

Obvodný úrad životného prostredia reaguje
Občania sa sťažujú na zápach z polí

V posledných dňoch sa mestom 
Stropkov a niektorými obcami okre-
su šíri zápach maštaľného hnoja, 
ktorý preváža na svojich strojoch 
POD Ondava Stropkov a aplikuje 
ho na okolité polia. Podľa nášho 
zisťovania, poľnohospodári hnoja 
svoje polia každoroč-
ne približne v tomto 
termíne z dôvodu prí-
pravy pôdy na sejbu 
ďalších plodín. Hnoj, 
ktorý vyvážajú, majú 
do pôdy zaorať do 48 
hodín, čo podľa vyjad-
renia družstevníkov aj 
dodržiavajú. Či sa hnoj 
aplikuje správne, aby 
nevznikal, resp. obme-
dzil zápach, je otázka 
správnej poľnohospo-
dárskej praxe. V tom-
to prípade je však 
kontrola v kompetencii Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vi-
dieka prostredníctvom Pôdohos
podárskej platobnej agentúry. Čo 
sa týka Obvodného úradu životné-
ho prostredia, vzhľadom k tomu, 
že ide zo zdravotného hľadiska 
o krátkodobú expozíciu zápachu vo 

vonkajšom prostredí, kde dochádza 
k zrieďovaniu prípadných obťažujú-
cich látok, nie je kvalita vonkajšie-
ho ovzdušia upravená všeobecne 
záväznými predpismi v legislatíve o 
životnom prostredí. Z toho dôvodu 
nemáme právne upravené kroky 

na riešenie, prípadne sankcionova-
nie tohto problému. V rámci zákona 
o ochrane ovzdušia je POD Ondava 
v Stropkove, dvor Blednica, vede-
ný ako stredný zdroj znečisťovania 
ovzdušia, za čo sú zo strany POD 
Ondava Stropkov každoročne uhrá-
dzané platby do Environmentálneho 

fondu v plnej výške a v určenom 
termíne. 

Uvedený problém sme telefo-
nicky konzultovali aj s Regionálnym 
úradom verejného zdravotníctva 
vo Svidníku, ktorý takisto nemá le-
gislatívne kompetencie na riešenie 

tohto problému 
a nedisponuje prí-
strojmi na meranie 
zápachu v ovzdu-
ší. Avšak v tomto 
prípade možno 
občanov ubezpe-
čiť, že zápach síce 
znepríjemňuje život 
občanom, ale z hľa-
diska bezpečnosti 
sa jedná o biologic-
ký materiál a ľudia 
sa nemusia ničoho 
obávať. V krajnom 
prípade má občan 

možnosť obrátiť sa na súd, aby 
tento posúdil, či dochádza k jeho 
obťažovaniu nad mieru primeranú 
pomerom, v tomto prípade zápa-
chom, podľa § 127 Občianskeho 
zákonníka.

Ing. Dušan Lukáč
prednosta ObÚŽP v Stropkove

podpredseda Miroslav Cigan, pôso-
biaci v klube JMC Lužany pri Topli, 
povedal: „Boli to najlepšie preteky 
na východnom Slovensku a úrov-
ňou patrili k špičke aj v celoštátnom 
meradle. S Becherovcami, ktorí pre 
jazdectvo robia maximum, som 
v kontakte, preto som vedel, že 
v tomto roku sa neuskutočnia. Je 
to veľká škoda. Jazdecká verejnosť 
na Slovensku je nepríjemne pre-
kvapená a tento fakt negatívne za-
rezonoval v rámci celej federácie. 

Zlatá podkova sa v tomto roku neuskutoční
Všetci však veríme, že na budúci 
rok sa preteky opäť uskutočnia.“ 

Stropkovská samospráva má na 
podporu športu a športových zdru-
žení v rozpočte vyčlenených vyše 68 
tis. eur. Väčšina z tejto sumy (vyše 
66 tis. eur) putuje pre futbalový 
klub MŠK Tesla. Organizátori Zlatej 
podkovy podľa prednostu MsÚ 
Ivana Klebana oslovili so žiados-
ťou o finančnú podporu aj mesto. 
Samospráva zaujala negatívne sta-
novisko. „Stalo sa tak až v júli tohto 
roka, čo je, žiaľ, neskoro. Takisto 

nebolo možné z rozpočtu mesta 
prispieť dotáciou cca 30 tis. eur 
podľa ich predstáv. Takéto finanč-
né prostriedky neboli schválené 
v rozpočte mesta a ani primátor 
nemá možnosť svojvoľne dispo-
novať s takouto čiastkou. Právne 
predpisy o nakladaní s verejný-
mi prostriedkami v samospráve 
majú svoje jasné a prísne pravidlá. 
Dôležité je ešte pripomenúť, že 
táto požiadavka bola vyššia ako 
náklady na stropkovský jarmok,“ 
zdôraznil prednosta.  -np- 

Cez inzeráty sa najčastejšie predávajú 
nehnuteľnosti, autá a zvieratá

Inzercia v novinách plní účel 
akejsi verejnej burzy. Jedni chcú 
predať, iní kúpiť, ďalší hľadajú za-
mestnancov, alebo ponúkajú rôzne 
služby. Podľa našej malej redakč-
nej štatistiky ľudia od začiatku roka 
doposiaľ najčastejšie ponúkali na 
predaj rôzne záhradné a stavebné 
náradie, bicykle, domáce zvieratá, 
nábytok, elektrospotrebiče a ko-
číky. V rubrike Nehnuteľnosti sme 
uverejnili osem inzerátov, v ktorých 
mali inzerenti záujem o kúpu domu, 
bytu alebo pozemku, v 41 prípa-
doch išlo o prenájmy, prevažnú 

väčšinu však tvorili inzeráty ponú-
kajúce nehnuteľnosti na predaj. 
Motoristi sa najčastejšie zastavia 
pri rubrike AutoMoto. V roku 2011 
sa najčastejšie ponúkali na predaj 
Škody Felície, ostatné značky áut 
sa k nim, čo sa týka počtu ponúk, 
ani zďaleka nepribližovali. V rub-
rike Kúpim najčastejšie inzerovali 
ľudia, ktorí mali záujem o stavebný 
materiál alebo o rôzne vykurovacie 
telesá. V rubrike Práca zamestná-
vatelia najčastejšie hľadali murá-
rov, tesárov, zváračov, zámočníkov, 
frézarov, o niečo menší záujem bol 

o kuchárov, čašníkov či predavačky. 
Čo sa týka ponuky rôznych služieb, 
jednoznačne viedli stavebné práce, 
ďalej oznamy o otvorení nových 
prevádzok a tiež o rôznych akciách 
na služby a tovary. A čo chceli ľudia 
najčastejšie darovať? Zrejme nebu-
de žiadnym prekvapením zistenie, 
že svojich štvornohých miláčikov. 
V rubrike Darujem bolo od začiatku 
roka z 18 inzerátov presne 17 ponúk 
na darovanie psov alebo mačiek. 
Len v jednom prípade chcel inze-
rent darovať interiérové dvere. 

-ada-

Ilustračné foto
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Prázdniny a dovolenkové obdobie sa blížia ku koncu, väčšina ľudí pri 
prezeraní dovolenkových fotografií už len spomína na zaslúžený relax a od-
dych. Našich piatich respondentov sme sa pýtali, ako dovolenkovali, resp. 
prázdninovali a či si počas leta dostatočne oddýchli.

Ako ste dovolenkovali?

Maja (Stropkov): Tohtoročné 
prázdniny som strávila u babky na 
dedine. Boli to krásne, vydarené 
prázdniny, oddýchla som si od školy, 
od učenia.

Františka (Stropkov): Sme ses-
try, takže sme boli u babky na de-
dine spolu. Bolo tam super, krásne 
prostredie, skvele sme si oddýchli 
od školy.

Jaro Čonka (Stropkov): Toho 
roku sme dovolenkovali v Tatrách. 
Relaxovali sme v AquaCity Poprad, 
pochodili sme hory, užili sme si 
slnka, vody, prírody. Skvele sme si 
oddýchli.

Jano Dubivský (Svidník): Toto 
leto som dovolenkoval doma a mám 
pocit, že som si celkom dobre oddý-
chol aj napriek tomu, že som nikde 
nebol.

Agáta (Stropkov): Ešte som na 
žiadnej dovolenke nebola a ani sa 
nechystám. Teraz som prišla z práce 
z Anglicka, takže budem rada, že si 
môžem doma konečne oddýchnuť, 
zrelaxovať.

Polícia hlási
Nafúkal

14. augusta počas výkonu ob-
chôdzkovej služby v meste Stropkov 
zistila hliadka OO PZ jazdu pod 
vplyvom alkoholu u vodiča K. F. zo 
Stropkova. Pri vykonanej dychovej 
skúške na zistenie požitia množstva 
alkoholických nápojov mu bola na-
meraná hodnota 0,42 ml/l alkoholu 
vdychu.

Mestskú knižnicu vedie od augusta 
Olga Barburská

Začiatkom augusta došlo 
v Mestskej knižnici v Stropkove 
k viacerým personálnym zme-
nám. Do dôchodku odišli kni-
hovníčka Mária Olčáková a ve-
dúca tejto inštitúcie Ľudmila 
Antošová. Vo funkcii ju nahradila 
Olga Barburská. „Odišli dve pra-
covníčky, prijatá však bola len 
jedna, takže v súčasnosti má 
knižnica štyroch zamestnan-
cov. Hneď po nástupe do funk-
cie som musela prerobiť všetky 
náplne práce a prispôsobiť ich 
súčasnému stavu tak, aby bola 
zachovaná spoločenská funkcia 
knižnice. Čitatelia boli zvyknutí 
na pani Olčákovú, ktorá praco-
vala v študovni a čitárni, okrem 
toho robila aj medziknižničnú 
výpožičnú službu a vypracová-
vala rešerše pre vysokoškolá-
kov. V súčasnosti došlo k zme-
ne a na tomto poste pracuje 
Mária Škurlová. Elektronizáciu 
knižného fondu má na starosti 
naša nová pracovníčka, tak-
tiež s knihovníckym vzdelaním, 
Michaela Jacečková. Ja zod-
povedám za organizačný chod 
knižnice, za styk s verejnosťou, 
za propagáciu a ďalšie veci. 
Ako pracovný kolektív sa bu-
deme snažiť zachovať všetky 
činnosti knižnice,“ ubezpečila 
O. Barburská. Ďalej uviedla, že 

knižnica ako spoločenská inšti-
túcia má svoje špecifické po-
slanie, zhromažďuje poznatky 
ľudského ducha, vedy, techniky 
a tie ďalej sprostredkováva ši-
rokej verejnosti. Toto poslanie 

nesmie byť zanedbané na úkor 
príliš mnohých foriem kolek-
tívnej práce. „Prvoradými úlo-
hami knihovníkov sú akvizícia, 
teda doplňovanie knižničného 
fondu, organizácia knižničných 
fondov, ich spracovanie, evi-
dencia, ochrana, a taktiež indi-
viduálna práca s čitateľmi. Sme 
knižnicou verejného typu, ktorá 
slúži všetkým od detí v pred-
školskom veku až po dôchodcov 

či znevýhodnených občanov. 
Spolupracujeme aj s knižnicami 
v Levoči a vo Svidníku, odkiaľ 
vypožičiavame zvukové knihy 
pre zrakovo postihnutých ľudí. 
Všetky tieto činnosti sú pre nás 

prioritou. V budúcnosti však 
chceme klásť väčší dôraz na 
individuálnu prácu s čitateľmi. 
Rozmýšľala som o rôznych do-
tazníkových formách, aby sme 
mali lepší prehľad o skladbe 
čitateľov, ich osobných záuj-
moch, čitateľskom vkuse. Tieto 
informácie chceme využiť pri 
akvizícii, teda dopĺňaní fondu. 
Čo sa týka kolektívnych foriem 
práce, v prvom rade musia 

korešpondovať s poslaním a čin-
nosťou knižnice. Rozdelili sme si 
ich tak, že pani Škurlová, ktorá 
má skúsenosti s prácou s deťmi 
v predškolskom veku, bude mať 
na starosti deti materských škôl 
a žiakov prvého stupňa základ-
ných škôl, Michaela Jacečková 
sa bude venovať žiakom druhé-
ho stupňa základných škôl, ja 
budem mať na starosti kolek-
tívne formy práce s mládežou 
a dospelými,“ uviedla vedúca 
MsK. Pre priaznivcov Gustáva 
Murína a Jozefa Banáša máme 
dobrú správu. Už v októbri za-
vítajú do stropkovskej knižnice, 
kde budú čítať úryvky zo svojich 
diel a diskutovať s čitateľmi. 
„Keďže priestory čitárne sú ako 
stvorené na rôzne autorské vý-
stavy, v týchto aktivitách bude-
me pokračovať aj v budúcnos-
ti,“ doplnila Olga Barburská.

-ada-
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Smútočné oznámenie
Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal.
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ. 
Dňa 2. 8. 2011 nás vo veku 43 rokov navždy opusti-

la naša milovaná dcéra a sestra Darina Maruščáková 
z Miňoviec. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína mama, brat a celá rodina. 

Smútočné oznámenie

14. 8. nás vo veku 76 rokov navždy opustila naša 
milovaná manželka, mamka a babka Anna Vrabeľová. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a zúčastneným, ktorí ju 
prišli odprevadiť na poslednej ceste.

Smútiaci manžel Štefan,
synovia Marián, Štefan a Ľubomír s rodinami. 

Spomienka
Dňa 19. 8. 2011 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Štefan 
Vasilko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti, čo vzal,
zostanú iba spomienky 
a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 24. 8. 2011 si pripomenieme 1. výročie úmrtia 

nášho drahého manžela a otca Stanislava Jurka. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka, deti a ostatná rodina. 

Spomienka

Dňa 25. augusta 2011 uplynú dva roky od chvíle, čo 
nás navždy opustila naša milovaná manželka a mamka 
Marta Mária Vrábľová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

V Breznici rekonštruujú školu, kultúrny dom aj cesty
Starosta Breznice Slavomír 

Brendza rozbehol počas letných 
mesiacov, okrem organizácie 
Breznického kultúr-
neho leta, niekoľko 
investičných akcií 
smerujúcich k ďalšie-
mu zveľadeniu obce. 
„Počas prázdnin sme 
komplet vymaľova-
li školskú jedáleň, 
kuchyňu aj príručné 
sklady. Do školskej 
kuchyne sme kúpili 
nový digestor a ven-
tiláciu, v školskej je-
dálni sú už aj nové 
PVC podlahy. V tom-
to období prebieha 
ešte rekonštrukcia 
školských sociálnych 

zariadení. Do úpravy priestorov 
školy sme investovali takmer 4 tisíc 
eur,“ skonštatoval. Minulý týždeň 

začali aj s rekonštrukciou podláh 
v sále a na chodbách kultúrneho 
domu. „Dokopy zrekonštruujeme 

cca 220 štvorcových 
metrov podlahy 
s investičnými ná-
kladmi približne 12 
tisíc eur. Pôvodná 
dlažba bola šty-
ridsať rokov stará 
a bola nevyhovu-
júca. Najskôr po-
dlahu zaizolujeme 
a potom osadíme 
novú kvalitnú pro-
tišmykovú dlažbu. 
Čo sa týka kultúr-
neho domu, po mi-
nulých úspešných 
rokoch sme po-
sledné štyri držali 

takpovediac finančnú diétu. Ešte 
pred ňou sme vymenili okná, dve-
re, opravili sme fasádu. Teraz chce-
me pokračovať v ďalších prácach. 
V tomto volebnom období ešte 

V rámci malých obecných služieb 
vyčistili aj miestny potok

plánujeme rekonštrukciu sociál-
nych zariadení, zateplenie stropu, 
ale aj rekonštrukciu vývarovne.“ 
Ďalších 10 tisíc eur bude stáť dru-
há etapa rekonštrukcie cesty v časti 
zv. Vyšná Roveň. S prácami začali 
minulý týždeň. Na otázku, či bude 
v tomto roku pokračovať aj výstav-
ba kanalizácie, S. Brendza reagoval: 
„Podarilo sa nám získať prostried-
ky aj na výstavbu kanalizácie, tak-
že tohto roku preinvestujeme 100 
tisíc eur a kompletne dokončíme 
časť zv. Vyšná Roveň. Následne 
budeme pokračovať vo výstavbe 
v ostatných častiach obce. Takisto 
sa v druhej vlne uchádzame o pe-
niaze na protipovodňové zátarasy. 
Verím, že ich získame a využijeme 
čo najlepšie. Zatiaľ pracujú chlapi 
z obce na odstraňovaní povodňo-
vých škôd, osadzovali dlažbu, čistili 
potok od nánosov a musím pove-
dať, že je za nimi vidieť kus poctivej 
roboty.“ 

-ada-

Vo Vyšnej Olšave regulujú 
potok a menia osvetlenie

Pracovný ruch neutícha vo 
Vyšnej Olšave ani počas dovolenko-
vého obdobia. Minulý týždeň začali 
v obci realizovať projekt za vyše 460 
tis. eur. Regulácia miestneho potoka 
pomôže zvýšiť jeho prietok a zabrá-
ni tak lokálnym povodniam, ktoré sa 
kvôli zanesenému korytu pri silnej-
ších dažďoch pravidelne opakovali. 
„V rámci vlastných aktivít sme prí-

pravné práce urobili už skôr. Okolie 
potoka bolo očistené od krovín 
a následne začali mechanizmy vý-
kopovými prácami rozširovať za-
nesený potok. V ďalšej etape bude 
asanovaný doterajší most a pre-
ložená plynová prípojka. Projekt 
ráta aj s vybudovaním nového 
mosta,“ zhrnul starosta V. Olšavy 
Juraj Kasarda. Potok bude vyregu-
lovaný v 300metrovom úseku. Po 
rozšírení koryta príde na rad spev-
nenie brehov lomovým kameňom 
a na niektorých miestach vybudujú 

oporné múry. „Stavba je napláno-
vaná na 20 mesiacov a dočasne si 
počas rekonštrukcie mosta vyžiada 
výluku dopravy k štyrom rodinným 
domom. Projekt je vykrytý z dotá-
cie Ministerstva životného prostre-
dia,“ doplnil J. Kasarda. 

Do mesiaca tiež v obci vyme-
nia úsporné svetelné zdroje na 46 
svietidlách. V súčasnosti svietia 

energeticky náročnými výbojkami 
s výkonom 80 a 125 kW. Vymenené 
budú za 36wattové, čo je úspora 
vyše 50%. „Na túto akciu sme do-
stali peniaze z Ministerstva financií 
a výmena by mala byť ukončená 
v priebehu tohto mesiaca. Na ve-
rejnom osvetlení sa však snažíme 
šetriť dlhodobo. Obec je osvetlená 
od zotmenia do polnoci a neskôr 
v kratších intervaloch v čase, keď 
chodia ľudia do práce,“ vysvetlil 
starosta. 

-np- 
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Strelci si zmerali sily na Memoriáli Ing. Karola Špilára
Okresná organizácia Sloven

ského poľovníckeho zväzu v spo-
lupráci s Poľovníckym združením 
Kančov potok zorganizovali už šiesty 

ročník Memoriálu Ing. Karola 
Špilára v streľbe na asfaltové 
terče. Podujatie sa uskutočni-
lo 13. augusta pri poľovníckej 
chate na strelnici OkO SPZ 
Stropkov a zúčastnili sa ho 
členovia OkO SPZ Stropkov, 
Svidník a pozvaní priatelia 
nebohého Ing. Karola Špilára. 
Memoriál Ing. Karola Špilára 
organizujú poľovníci na po-
česť bývalého predsedu OkO 
SPZ Stropkov, jeho manželky 
Boženy a brata MVDr. Petra 
Špilára, ktorí pred šiestimi 
rokmi tragicky zahynuli pri 
dopravnej nehode. Prvá ces-
ta poľovníkov viedla na strop-
kovský cintorín, kde si uctili ich 

pamiatku. Samotné preteky otvoril 
predseda Okresnej poľovníckej ko-
mory Dr. Štefan Gima, ktorý vo svo-
jom príhovore pripomenul životné 

dielo a úspechy zosnulého v oblasti 
poľovníctva a lesníctva. Súťaž zača-
la prezentáciou strelcov a rozloso-
vaním poradia, potom už prišli na 

rad samotné streľby, ktoré skončili 
o pol tretej popoludní. Sily a presnú 
mušku si zmeralo celkom 16 strel-
cov, teda o niečo menej, ako počas 

minulého ročníka. Napokon 
zvíťazil Norbert Hlavaj, druhý 
skončil Dávid Maťaš, pomy-
selný bronz si odniesol Jozef 
Ivan. Strelci boli odmenení 
hodnotnými cenami. „Šiesty 
ročník Memoriálu Ing. 
Karola Špilára hodnotím ako 
veľmi vydarený a na vysokej 
úrovni. Potvrdili sa strelecké 
kvality súťažiacich, vládla tu 
pohoda, skvelá nálada, pria-
lo nám aj počasie,“ zhodnotil 
Karol Špilár ml. Pre všetkých 
zúčastnených pripravili orga-
nizátori občerstvenie v po-
dobe poľovníckych špecialít 
a nápojov.

 -ada-

Stropkovčania na motorkárskej fieste na Zemplínskej Šírave
Zemplínska Šírava sa už po 

desiatykrát premenila na medzi-
národnú motorkársku fiestu, kto-
rá na spanilú jazdu okolo vodnej 
nádrže prilákala viac ako štyriti-
síc motocyklov. MOTOZRAZ oslá-
vil svoje jubileum so všetkými 

poctami a ani tento rok účast-
níkov nesklamal. Prehliadka 
motorkárskej vášne ponúkala 
zážitky ako na bežiacom páse 
a v priebehu troch dní servíro-
vala pôsobivé divadlo na plný 
plyn. Spoločenskú hodnotu 

dodali desiatemu ročníku vystú-
penia poľskej rockovej kapely 
Chico, Deep Purple rev., maďar-
ských ABCD, Grey Dogs, Horkýže 
Slíže, či superstaristov Lukáša 
Adamca a Gabriely Gunčíkovej. 
Na pódiu nechýbali ani krásky 

v súťaži Miss Mokré Tričko a dav 
zohriala aj šteklivá módna pre-
hliadka. Podujatie si vychutnali 
aj stropkovskí motorkári, ktorí sa 
na tohtoročnom zraze zišli v hoj-
nom počte. 

-im-
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Historicky prvý nákup čistiacej techniky
15 nových strojov pre cestárov

Pracovníci Správy a údržby ciest 
Prešovského samosprávneho kraja 
(SÚC PSK) si vo štvrtok 18. augusta 
slávnostne prevzali 15 kusov novej 
čistiacej techniky. Ide o historicky 
prvý nákup čistiacej techniky pre 
cestárov (zatiaľ sa kupovala len 
technika na zimnú údržbu). Zároveň 
ide v Prešovskom kraji o vôbec prvý 
nákup techniky s podporou finanč-
ných zdrojov Európskej únie. 

Úspešný projekt, ktorý umož-
nil nákup techniky, má názov 
Nákup čistiacej techniky pre Správu 
a údržbu ciest Prešovského samo-
správneho kraja. Cestári si žiadosť 
o nenávratný finančný príspevok 
podali v rámci operačného progra-
mu Životné prostredie ešte v roku 
2009. „V spolupráci s naším zria-
ďovateľom – Prešovským samo-
správnym krajom, v posledných 
rokoch svoje aktivity zameriavame 
na prípravu a realizáciu projektov 
v oblasti cestného hospodárstva 
v rámci Národného strategického 
referenčného rámca 20072013. Je 

to pre nás veľká príležitosť na obno-
vu rokmi zanedbanej cestnej siete 
v kraji,“ vysvetľuje riaditeľ SÚC PSK 
Vladimír Kozák. 

Ako povedal predseda PSK Peter 
Chudík „významným prínosom 
týchto vozidiel je zníženie prašnosti 

a ochrana životného prostredia, čo 
ocenia nielen obyvatelia kraja, ale 
aj jeho návštevníci. Vďaka novej 

technike bude kvalitnejšia starost-
livosť o cesty, ľahšie a rýchlejšie 
pomôže odstrániť z komunikácií po-
sypový materiál po zimnej údržbe. 
Som presvedčený, že je to veľký krok 
dopredu. Táto technika nie je až taká 
lacná. Preto my sa budeme snažiť 

z našich prostriedkov riešiť cesty, 
napríklad zosuvy a opravy mostov 
a cez európske peniaze by sme ešte 
zabezpečili nákup takejto techniky“. 

V rámci projektu sa realizuje 
spolu šesť aktivít, ktoré by mali tr-
vať do februára 2012. Okrem iného 

zahŕňa nákup 15 ks čistiacej techni-
ky cestných komunikácií (postreko-
vé cisterny, zametače). 

Stroje sú rovnomerne rozdele-
né pre všetkých sedem oblastí SÚC 
PSK. Každá oblasť dostala dva stroje 
– jednu cisternu a zametač, pričom 
prešovská bude mať o jeden viac. 

V súčasnosti je ukončená hlavná 
aktivita projektu  výroba a dodáv-
ka čistiacej techniky. Dodávateľom 
zákazky je firma REDOX, s.r.o. 
Lučenec. 

Rozpočtový náklad projektu do-
sahuje 5,6 mil. €. Spolufinancovanie 
vo výške 5 % z celkových oprávne-
ných výdavkov projektu zabezpečí 
Prešovský samosprávny kraj – ide 
o čiastku 300 000 €. 

Správa a údržba ciest PSK má 
v súčasnosti 4 kusy funkčnej čis-
tiacej techniky. Jej priemerný vek 
dosahuje 38 rokov. Okrem toho má 
k dispozícii aj techniku na zimnú 
údržbu – tá bola modernizovaná 
v rokoch 2008 – 2010 z úverových 
prostriedkov od Európskej investič-
nej banky a vlastných prostriedkov 
PSK v celkovom počte 23 sypačov. 

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK 

SČK, Územný spolok Svidník 
vyhlasuje od 10.8.2011 – 31.08.2011
„Prázdninovú kvapku krvi“

Stáva sa to takmer už pravidlom, že v lete ubúda počet darcov, zväčša 
študentov a dovolenkárov, a pribúda počet poranení a úrazov, ktoré si vyža-
dujú vyššiu spotrebu krvi. Z tohto dôvodu Slovenský Červený kríž, Územný 
spolok Svidník pripravil kampaň „Prázdninová kvapka krvi“ Preto vyzývame 
tých, ktorí môžu ísť darovať krv, aby tak urobili aj počas týchto letných me-
siacov, kedy je aj darcov menej, ako zvyčajne.

Krv je možné darovať v pracovných dňoch každú stredu od 10.08.2011 
do 31.08.2011 na hematologickotransfúznom oddelení Nemocnice arm. 
gen. L. Svobodu vo Svidníku v čase od 6,00 hod. do 9,00 hod.

Darovať krv môže každý človek vo veku 18 – 60 rokov, ktorý sa cíti zdra-
vý, netrpí chronickou chorobou a váži viac ako 50 kilogramov. Krv nie je 
možné darovať napríklad ak človek prekonal infekčnú žltačku, vážne infekč-
né choroby, má piercing alebo bol v priebehu posledného polroka opero-
vaný. Prekážkou v darovaní je u žien menštruácia, ťarchavosť a dojčenie. 
Naopak, užívanie hormonálnej antikoncepcie nebráni v darovaní krvi.

Darca by mal prísť na odber oddýchnutý, pred odberom by si mal dať 
ľahké raňajky (pečivo, ovocie) a mal by vypiť dostatok tekutín. Pred odbe-
rom by nemal fajčiť a požiť alkoholické nápoje.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Marián Kost (prvodarca), Miloš Grega 
(35. odber), Ján Sabol (11.), Miroslav Štoffa (4.), Peter Gergeľ 
(6.), Peter Berežný (5.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Slavko Surmaj 

(22.), Albín Goč (3.), Gabriel Tokarský (3.), Zuzana Rusnáková (5.), Peter 
Hubáč (15.) - všetci zo Stropkova, Ján Vageľ (12.) - Staškovce, Marián 
Vaňko (2.) - Hrabovčík, Jana Rišková (10.) - Štefurov, Mgr. Martin Gaj-
doš (23.) - Mlynárovce, JUDr. Maroš Cimbala (53.) - Mestisko, Ľuboš Ko-
sár (7.) - Lúčka, Stanislav Jurko (10.) - Kružlova, Mgr. Dana Jaroščáková 
(12.) - Beňadikovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Prenos besnoty z Poľska na územie okresov Stropkov a Svidník nehrozí
MVDr. M. Zozuľák: „Všetky výsledky vyšetrení na besnotu u líšok boli negatívne.“

Existuje reálne riziko, že sa 
besnota z Poľska rozšíri aj na naše 
územie?

V Poľskej republike sa podľa 
najnovších informácií z Krajskej ve-
terinárnej správy Krosno nákazová 
situácia ohľadom výskytu besnoty 
stabilizovala, takže nehrozí rozšírenie 
tohoto ochorenia na územie okresov 
Svidník a Stropkov. V Slovenskej re-
publike bola vykonaná jesenná kam-
paň orálnej vakcinácie líšok proti bes-
note a monitoring besnoty. Kontrola 
účinnosti orálnej vakcinácie proti 
besnote prebiehala začiatkom roka. 
Prevádza sa odstrelom líšok a násled-
ným vyšetrením v ŠVPÚ Prešov. Do 
dnešného dňa bolo za región Svidník 
(okresy Svidník a Stropkov) vyšetre-
ných štyridsať líšok. Všetky s negatív-
nym výsledkom.

Ako laik napríklad pri kontak-
te s besnou líškou zistí, že zviera je 
choré?

Líška, ktorá je napadnutá vírusom 
besnoty, stráca plachosť, je u nej evi-
dentná zmena správania.

Hrozí riziko nákazy aj pravidelne 
vakcinovaným domácim zvieratám, 
napríklad pri kontakte vakcinované-
ho psa s besnou líškou v lese?

Pravidelne vakcinované psy, ktoré 
by prišli do kontaktu s besnou líškou, 
nemôžu byť nakazené. 

Ako sa prejavuje besnota u do-
mácich zvierat, napríklad psov alebo 
mačiek. Čo si majú majitelia v prvom 
rade všímať?

Klinickými príznakmi besnoty 
u psov a mačiek sú neposlušnosť, po-
dráždenie, chodenie dookola, zavýja-
nie, požieranie cudzích predmetov, 
útek, bezcieľne behanie a súčasné 
napádanie ľudí a zvierat.

Ako má majiteľ postupovať 
v prípade, keď má podozrenie, že 
jeho domáce zviera bolo nakazené 
besnotou?

V takomto prípade je povinnos-
ťou majiteľa psa nahlásiť súkromné-
mu veterinárnemu lekárovi podozre-
nie na besnotu. V prípade, že nie je 
možné skontaktovať sa s veteriná-
rom, nech sa telefonicky skontaktuje 

so mnou na tel. 0903 845 229.
Čo má robiť človek v prípade, 

keď ho pohryzie neznámy pes (mač-
ka) ktorý utečie, alebo nie je možné 
ho identifikovať a poškodený má 
obavu z nákazy?

Pohryzená osoba je povinná dať 
sa ošetriť u obvodného lekára a ten je 
povinný túto udalosť okamžite ohlá-
siť na RVPS Svidník, ktorá okamžite 
prijme ďalšie potrebné opatrenia.

Aký je postup, pokiaľ ide o iden-
tifikovateľného psa?

Zákon č. 282/2002 Z. z. upravu-
je niektoré podmienky držania psov 
a v § 3 je uvedené, že každý pes držaný 
nepretržite viac ako 90 dní na území 
SR podlieha evidencii psov, držiteľ psa 
je povinný prihlásiť psa do evidencie 
v lehote do 30 dní od uplynutia po-
sledného dňa lehoty uvedenej v prvej 
vete v mieste, kde sa pes v danom 
roku prevažne nachádza. Evidenciu 
vedie obec. Podľa zákona č. 39/2007 
Z. z. o veterinárnej starostlivosti je 
vlastník alebo držiteľ zvieraťa pri vní-
mavých druhoch mäsožravých zvierat 
starších ako 3 mesiace povinný zabez-
pečiť vakcináciu proti besnote.

Akým spôsobom sa vlastne bes-
nota prenáša? 

Človek sa nakazí od zvieraťa (pes, 
mačka, líška, vlk, šakal, netopier, 

hlodavec) zanesením vírusu do rany, 
teda uhryznutím alebo poškriabaním. 
Ochorenie začína bolesťami a svrbe-
ním v oblasti väčšinou už zahojenej 
rany po uhryznutí a vedie cez stavy 
vzrušenia, kŕče, slinenie, odpor k pri-
jímaniu vody až po obrnu. V prie-
behu dvoch týždňov končí smrťou. 
Rozlišujeme dve štádia besnoty  ex-
citačné (nepokoj, slinenie, hryzenie) 
a paralytické (obrna najmä hlavových 
nervov).

Na Slovensku sa prevádza pravi-
delná vakcinácia líšok. Ako dlho ne-
bola na našom území zaznamenaná 
besnota?

Na území okresov Svidník 
a Stropkov neevidujeme žiadnu náka-
zu besnoty od roku 2001. 

Pokiaľ sa pravidelná vakcinácia 
prevádza aj v Poľsku, ako je mož-
né, že tam táto choroba predsa len 
vypukla?

Aj v Poľskej republike sa prevá-
dza orálna vakcinácia líšok tak ako aj 
u nás. Zrejme došlo k určitému pochy-
beniu, ktoré v súčasnosti prešetrujú 
veterinárne autority v Poľsku. Podľa 
môjho názoru buď zlyhala účinnosť 
vakcíny, alebo sa nedodržal počet 
vakcinačných dávok na kilometer 
štvorcový. 

-ada-

V minulom roku zaznamenali na území Malopoľského vojvodstva (Nowy 
Sacz), ktoré hraničí s niekoľkými okresmi na východe Slovenska, výskyt bes-
noty u líšok. Išlo o 46 prípadov tohto na človeka prenosného ochorenia. 
V tejto súvislosti sme oslovili riaditeľa Regionálnej veterinárnej a potravino-
vej správy vo Svidníku MVDr. Michala Zozuľáka.
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 27. augusta 2011 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej 
nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hod. Žiadame 
brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené 
čižmy.

Ďalšie termíny brigád v roku 2011: 3 .9. 2011, 10. 9. 2011.

Termíny brigád na rok 2011 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

POZOR! Zmena začiatkov večerných predstavení.

CZECH MADE MAN
26. 08. 2011 o 19.00 hod.
27. 08. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 15  85 min.
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NOVINKA!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupectvohviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Hana Lasicová
PRAVDIVÝ 
PRÍBEH LŽI

H a n a 
L a s i c o v á 
sa narodila 
v Bratislave. 
Vyštudova la 

ekonómiu na Ekonomickej 
univerzite vo Viedni a kompa-
ratívnu literatúru na univerzi-
te Sorbonne v Paríži. V Paríži 
žila tri roky, po ukončení štúdií 
tam pracovala v oblasti perso-
nalistiky. Nikdy v živote nekla-
mala a voči svojim rodičom, 
priateľom a zamestnávateľom 
chovala vždy tie najvrúcnejšie 
city. Pravdivý príbeh lži je jej 
druhá knižka. 

Pravdivý príbeh lži je pre-
chádzkou po Paríži, počas 
ktorej vidíte ulice, ľudí, cítite 
vône a chute, čítate a prechá-
dzate sa zároveň. Pravdivý prí-
beh lži je však aj prekvapivým 
a nečakaným výletom za hra-
nice ľudského sebaklamu, kto-
rý môže mať fatálne následky. 
Pravdivý príbeh lži je ďalšia 
kniha veľmi vtipnej a bystrej 
autorky Hanky Lasicovej. 
Adela Banášová.

HĽADAJ 
ROZDIELY

120 obrázko-
vých hádaniek 

Autá 
a motorky

Dve úplne rovnaké foto-
grafie. Alebo nie...? Pozrite 
sa dôkladnejšie a hľadajte 
rozdiely. Kto z vás ich nájde 
a kto dosiahne plný počet 
bodov? Vyše 120 farebných 
fotografií s témou Autá 
a motorky vás nielen zabaví, 
ale precvičíte si aj vaše sivé 
mozgové bunky. Lež pozor: 
Keď sa raz pustíte do hľada-
nia rozdielov, už vás to ne-
pustí, nebudete sa môcť od 
obrázkov odtrhnúť. 

Podujatia
1.-31.8. Letný internet (od 

9.0016.00 hod.) – CVČ, 1.-31.8. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.0016.00 hod.) – CVČ, 1.-31.8. 
Letná tenisová škola  utorok, piatok 

(14.00  16.00 hod.)  tenisové kurty, 23.8. Tenisový turnaj absolventov 
letnej tenisovej školy  tenisové kurty, 26.8. Loptové hry – CVČ, 27.-
28.8. Majstrovstvá SR Umodelov  pod vlekom

Výstavy
1.-31.8. Veselé farbičky, téma  „Mačka“ – CVČ, 1.-31.8. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.8. Vesmír očami detí  CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 
9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené domino, šípky, karty, 
človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvo-
rivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky  rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na krúžkovú činnosť v našom škol-
skom zariadení. Môžete aj popremýšľať na aký krúžok sa v novom škol-
skom roku prihlásite. Je potrebné sa prihlásiť do 15. 9. 2011 v ABC CVČ.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

stolnotenisový krúžok

šachový krúžok

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, leteckomodelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, moderný 

spev, keramický, fotografický, letecko modelársky, plastikové mode-
lárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, hokej, 
hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, 
turistický, rybársky.
Pre mládež a dospelých- leteckomodelársky, šachový, bedminton, gi-

tarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- moderný tanec, výtvarný, spevácky, počí-

tačový, futbalový  chlapci, futbalový dievčatá, stolnotenisový, varenie, 
šikovné ruky.
Kluby- internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do piatku 

od 9.00 16.00 hod.
plavecký krúžok

krúžok - spoločenské tance

krúžok - box

krúžok - karate

plavecký krúžok
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398, €
balkónové od 105, € a posuvné od 399, €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255, €, do domov od 275, €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
Email: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6” HD(LED), 4G RAM,
320 GB, VGA Intel, DVD RW, WIFI, CAM,
BLUETOOTH, W7 HP         V super cene za 369,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA  práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Firma JP Production prijme 
zámočníkov. Tel.: 0904 154 364, 742 
8988.
* Prijmem murárov, tesárov, 

kamenárov. Práca celoročne 

v Čechách. Mzda 90, Kč/hod. 
v čistom. Tel.: 0944 465 444.
* Prijmem čašníka  čašníčku. Tel.: 

0911 067 777.

Prijmem zámočníkov  čítanie 
výkresov, zváračov  elektróda + 
argón (štátne skúšky). Práca v ČR.
Tel.: 0907 200 036

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk
aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.

Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk
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* Kúpim Š-Felícia Combi v dobrom 
stave. Tel.: 0918 525 004.
* Predám veľkú a malú nápravu na 

vlečku. Cena dohodou. Tel.: 0915 
931 424.

RÔZNE
* Ponúkam zváračské a zámočníc-

ke práce. Tel.: 0907 476 229.
* Pokládka zámkovej dlažby, 

1m2/6,- €, pokládka kameňa. Tel.: 
0944 524 324.
* TURBO SOLÁRIUM - oproti 

Mestskému úradu na 1. poschodí. 
SUPER OBCHOD.
* On line stavebniny pre Vašu stav-

bu. Predaj reziva, sadrokartónov, 
OSB dosiek, polystyrénu, izolácií, 
strešných krytín za zvýhodnené ak-
ciové ceny, rýchle dodanie. www.
moja-stavba.sk. Tel.: 0944 205 820.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0902 476 

077.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0908 972 

398.

* Predám šteňatá zlatého retrieve-
ra. Tel.: 0910 152 637.
* Predám STIHL 260 (250,- €). Tel.: 

0907 901 416.
* Predám odstavčatá. Volať po 

20.00 hod. Tel.: 742 4396.
* Predám úplne nový plastový so-

lárny panel Mauntfield, rozmer 3 x 
1,2 m. Pôvodná cena 275 eur, moja 
cena 100 eur. Tel.: 0918 547 501.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

854 981, 742 2281.

NEHNUTEĽNOSTI
* Súrne kúpim 2 alebo 3-izbový byt 

s balkónom v Stropkove. Tel.: 0908 
361 700.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Tel.: 0911 752 322.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt s bal-

kónom na ul. Krátkej. Tel.: 0944 362 
953.
* Predám pozemok na Domaši, 

časť Eva, 160 m2, 27,- €/m2. Tel.: 
0918 334 718.
* Predám 2,5-izbový byt na Hlavnej 

ulici. Volať po 18.00 hod. Tel.: 0908 
635 695.
* Predám záhradku s murova-

nou chatkou Pod vlekom. Cena 
11 650,- €. Tel.: 0907 912 668.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.
* Predám 8-árový stavebný poze-

mok v Krušinci (4 km od Stropkova). 
Tel.: 0918 270 149.
* Predám garáž na ulici Letnej v 

Stropkove. Tel.: 0905 896 434.

AUTO-MOTO
* Predám traktor domácej výroby 

so zadným náhonom, s vlečkou a 
príslušenstvom. Cena dohodou. Tel.: 
0940 879 610.
* Predám HONDU CR-V. Tel.: 0907 

975 860.
* Predám Zetor 4011 po GO. Cena 

3300 + dohoda. Tel.: 0917 751 988.

PREDÁM
* Predám bicykel BMX HARO F3 žl-

tej farby, nová vidlica, má škraban-
ce od bežných pádov. Cena 110,- €. 
Tel.: 0905 304 071.
* Predám elektrický ležatý ohrievač 

vody TATRAMAT ELOV 150. Cena 
120,- €. Tel.: 0905 304 071.
* Predám ošípanú a kozu. Tel.: 742 

2173.
* Predám kozy. Brusnica. Tel.: 0944 

403 531.
* Predám kohúty HEMŠIR krúž-

kované, tohoročné. Tel.: 0918 520 
114.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

*V centre mesta* 2,5izb. tehlový byt v Stropkove 30 500, €
*Iba u nás* 4izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500, €
*Výhodne* 3izb. byt s garážou v Stropkove 40 000, €
*Novinka* 3izb. byt v Bukovciach 14 800, €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500, €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu  N. Kelča 60 490, €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000, €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000, €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Ponúkam prepravu mikrobusom 
do 9 osôb alebo materiálu do 1,8 t.
Tel.: 0918 346 762

REVÍZIE, PLYN, TLAKOVÉ NÁDOBY
Ponúkame vykonanie odborných prehliadok - revízií 

plynových spotrebičov, rozvodov a tlakových zariadení. 
Mobil 0949 618 723, tel. + fax 054 479 5662

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

KÚPIME 2-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM
!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-
teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Hľadáme 1, 2 a 3-izbové byty pre našich klientov - platba v hotovosti

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazne zľavy až 30 %
PREDAJ bytov 1, 2, 3 a 4izbových bytov  mesto Stropkov, Medzilaborce 

NAJAKTUALNEJŠIE ULTRA LAST MINUTE
ZĽAVY AŽ 40 % - 70 %

KLIKNI NA WWW.LURETA.SK

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych 

zmesí za výhodné ceny pre:
Nosnice 25 kg bal. 10,70 Eur,
Kuričky 25 kg 12,00 Eur
Králik 25 kg bal. 10,00 Eur,
Brojler gr. 25 kg 12,70 Eur,
Morka gr. 25 kg 12,70 Eur,
Ošípané  gr. 25 kg 11,30 -12,- Eur
Jahňa 25 kg 10,00 Eur
Kačka, húska gr.25 kg 12,50 Eur

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov,

rôzne druhy kvalitných osív tráv 
a ďatelinovín,...

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755
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Stropkovčania na pretekoch horských bicyklov 
s výbornými výsledkami

V sobotu 
13. augusta sa 
uskutočnil už 
12.ročník DEMA 
HORAL ALTO 
MTB maratónu 

a 3. ročník 3dňového HORAL TOUR 
etapového maratónu. Rovnako 
ako v minulých ročníkoch, aj ten-

to rok bolo zázemie pretekov vo 
Svite pod Vysokými Tatrami. Pekné 
a teplé počasie pred HORALOM 
sľubovalo suchú trať bez brode-
nia sa v hlbokom blate a na štart 
prilákalo takmer 600 pretekárov, 
vrátane dvoch borcov na jedno-
kolkách, ktorí absolvovali 18,5 km 
trať s prevýšením 760 metrov. Pre 
nás „klasikov“ organizátor pripra-
vil 4 trate od najdlhšej KREJZI (100 
km) pre skutočných maratóncov, 

cez Lejzi (75 km), po najkratšiu 
DEJZI pre rodiny s deťmi a začínaj-
úcich cyklistov. Priaznivci horskej 
cyklistiky z NOTAK bike teamu 
Stropkov v zložení Milo Cimbala 
a Tibor Kubička si v daný deň vy-
brali 75 km trasu s označením 
Lejzi. Martin Parilák sa o niečo ne-
skôr postavil na štart 43 km trate. 

Zhruba 300 pretekárov vyštarto-
valo ráno o 9.00 hod. za slnečné-
ho počasia na spomínanú krásnu, 
ale namáhavú Lejzi trať. Hneď po 
štarte v prvom stúpaní sa štartové 
pole rozdelilo podľa výkonnosti 
do malých skupín. Momentálnu 
pripravenosť cyklistov preveri-
lo tiahle 9kilometrové stúpanie 
z Vikartoviec na Madejovo sedlo 
(celkovo sa nastúpalo 2100 výš-
kových metrov). Následný zjazd 

do Liptovskej Tepličky po nádher-
ných lúkach a poľných cestách bol 
odmenou za vynaloženú námahu 
po ťažkom výšľape. Dobre záso-
bené občerstvovacie stanice po-
núkali vysmädnutým pretekárom 
množstvo jedla a pitia. Následné 
kilometre do cieľa priniesli zo se-
bou všetko, čo má dobrá trať ob-
sahovať krátke lesné úseky, kde 

sa preveria technické zručnosti 
i kvalita bicykla, singeltracky, bro-
dy cez vodu, úzke lesné chodníč-
ky. Zaujímavý bol dojazd do cie-
ľa, keď na poslednom kilometri 
sme prekonávali zradné korene 
v dosť prudkom zjazde. Atmosféra 
v cieli bola úžasná. Diváci víta-
li potleskom všetkých, ktorí sa 
postupne vracali zo všetkých 
tratí. Stropkovčania na týchto 
pretekoch nesklamali a dosiahli 

kvalitné umiestnenia. V kategórii 
veteránov (od 50 do 59 rokov) zís-
kal M. Cimbala celkové prvenstvo. 
V najsilnejšej kategórii (od 19 do 
39 rokov) sa T. Kubička umiestnil 
na 11. mieste. Na kratšej trati ob-
sadil M. Parilák v kategórii od 17 
rokov 32. miesto. 

Výsledky: Trasa HORAL Lejzi 
73 km  Kategória V (muži  vete-

ráni od 50 do 59 rokov): 1.miesto 
(z celk. počtu 27 pretekárov) – M. 
Cimbala (čas:04:19:59.70). 

Kategória M (muži od 
19 do 39 rokov): 11.miesto 
(z celk. počtu 119) – T. Kubička 
(čas:04:05:45.00). 

Trasa HORAL Senzi 43 km 
 Kategória MHS (muži od 17 ro-
kov): 32.miesto( z celk. počtu 141) 
– M. Parilák (čas: 02:47:35.80). 

NO-TAK bike team

Sekretariát:
Oznamuje FO OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gólov, 

rozpis zápasov nájdu na stránke: 
www. vysledky.futbalovekluby.sk 
alebo www.futbalovekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 2. kola I. 

triedy dospelých, 2. kola II. triedy 
dospelých

2. ŠTK dôrazne upozorňuje klu-
by na dodržiavanie Rozpisu súťaží 
OOFZ čl. 17 e) usporiadajúci klub je 
povinný vyhotoviť 1 originál a 3 kó-
pie Zápisu o stretnutí !!! Porušenie 
nariadenia bude disciplinárne 
riešené. 

Úradná správa č. 7. zo dňa 18. augusta 2011
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Duplín, Mižov 

Ján črp.: 780920 zastavením činnos-
ti na 3 stretnutia podmienečne na 
dobu 3 mesiacov od 18. 8. 2011, 
podľa DP 1/4a, poplatok 2,  EURA. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 4. kolo - 28. 

08. 2011 o 16. 00 hod.:
Mestisko – voľno
Duplín  Kuková (F. Bodnár, 

Šugár, OOFZ – Vaško)
Lomné – Sitníky (Preksta, 

Suchanič, OOFZ – Piruch)
Stročín  Gribov (Vateha, Hajduk, 

OOFZ – Sadiv)
Miňovce  Tisinec (Špak, Nemec, 

OOFZ – Feč)

Lúčka – V. Mirošov (Staško, 
Polončák, OOFZ –Burcák)

Okrúhle  Chotča (Darivčák, 
Hubáč, OOFZ – Holub)

II. trieda, dospelí – 4. kolo 28. 
08. 2011 o 16. 00 hod. 

Rovné  Radoma (Vitko)
Baňa  Kružlová (M. Dovičák )
Bukovce  Ladomirova 

(Pivovarník)
V. Orlík  Havaj (Kaščák )

KR a DZ: 
 zaraďuje na listinu R pre OOFZ 

Svidník: Peter Hubáč, Stropkov, tel. 
č.: 0903429739, Dominík Noga, V. 
Orlík tel. č.: 0910344433, Dávid 
Horochonič, Svidník, tel. č.: 0910 
610 828

 žiada všetkých R aby v riadku 
vylúčený hráči na prednej stráne 
Zápisu o stretnutí uvádzali všetkých 
napomínaných hráčov (aj ŽK, ČK 
v poradí: meno, priezvisko, číslo RP, 
minúta priestupku)

 predvoláva na svoje zasadnutie 
R A. Špaka a DZ J. Paličku ohľadom 
nezrovnalosti v Zápise o stretnutí 
Lúčka – Okrúhle (R 1 ŽK a DZ 3 ŽK ). 

 Informuje R a DZ, že Zápisy 
o stretnutí nie je nutné odovzdávať 
v množstve 1 originál a 2 kópie, ale 
postačuje pre potreby komisií 1 ori-
ginál a 1 kópia. 

 žiada R a DZ, aby vo svojich 
Správach o stretnutí uvádzali, čí do-
máci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kó-
pie Zápisu o stretnutí. OOFZ Svidník

T. Kubička a M. Cimbala M. Cimbala na stupni víťazov
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STROPKOV OPEN 2011
Tenisový klub BORG v Stropkove oznamuje 

všetkým priaznivcom tenisu, že v dňoch 26.  29. 
8. 2011 sa uskutoční XIX. ročník tenisového tur-
naja v kategórii dvojhier a štvorhier pod názvom 

„STROPKOV OPEN 2011“. Tento turnaj bude prebiehať v tenisovom areáli 
pri kúpalisku, na ulici Matice slovenskej a jeho začiatok je v piatok 26. 8. 
o 14.00 hod. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na mieste turnaja pred začiat-
kom vylosovania v piatok 26. 8. v čase do 13.30 hod.   TKB

ŠPORT ŠPORT

Nádejný rozhodca zo Stropkova na najväčšom 
mládežníckom turnaji na svete v Nórsku

Na prelome júla a augusta sa 
v nórskej metropole Oslo, na pred-
mestí Ekebergsletta, konal najväčší 
mládežnícky futbalový turnaj na 
svete Norway Cup. Išlo o prvé ma-
sové podujatie, ktoré sa uskutočni-
lo po veľkej tragédii v tomto sever-
skom štáte. Futbalové umenie tam 
predviedlo vyše 30 tisíc mladých 
športovcov – chlapcov i dievčat, 
z 51 krajín sveta. Svoje zastúpe-
nie, aj keď len prostredníctvom 
rozhodcov, tam malo aj Slovensko. 
Jedným z nich bol 21ročný Boris 

Parilák, odchovanec stropkovské-
ho futbalu, aktuálne pôsobiaci 
v Bratislavskom oblastnom futba-
lovom zväze. 

„S rozhodovaním ešte len začí-
nam a mám za sebou prvú sezónu 
v Bratislave, kde študujem na vy-
sokej škole. Spolu s ďalšími dvoma 
kolegami sme dostali možnosť 
zúčastniť sa tohto podujatia, kto-
ré je najväčším svojho druhu na 
svete. Išlo o moju prvú zahraničnú 

skúsenosť a musím povedať, že 
bola veľmi podnetná.“ Boris bol 
nadšený organizáciou a úžasnou 
atmosférou turnaja. Celá krajina 
pritom bola vo veľkom smútku 
po tragických udalostiach, ktoré 
sa udiali krátko pred turnajom. 
Organizátori najprv zvažovali, či 
podujatie nezrušia, napokon sa 
však uskutočnilo a podľa Borisa to 
bol naozajstný sviatok mládežníc-
keho futbalu. Otvárací ceremoni-
ál sa niesol v znamení uctenia si 
pamiatky obetí útoku a venovaný 

im bol aj spomienkový koncert. 
Všetky ďalšie zábavné podujatia 
naplánované počas šiestich dní boli 
zrušené. 

„Turnaj sa konal na predmestí 
Osla, kde bolo na obrovskej pláni 
vytvorených štyridsať ihrísk s kva-
litným trávnikom. Hrali chlapci 
i dievčatá v kategóriách od U13 do 
U19. V Nórsku, a severských kra-
jinách všeobecne, je veľmi popu-
lárny ženský futbal, preto zhruba 

polovicu kolektívov tvorili diev-
čenské družstvá. Dokopy tam bolo 
vyše 300 rozhodcov. Každý z nás 
rozhodoval tri až päť zápasov den-
ne, čo bolo náročné aj na kondíciu. 
Aj keď je Nórsko severská krajina, 
teploty sa tam pohybovali okolo 
tridsiatky, bolo to teda náročné.“ 
Popri strážení pravidiel na ihrisku 
mal Boris možnosť obdivovať fut-
balové nádeje z celého sveta. Zvlášť 
ho upútali juhoamerické i africké 
celky. Cťou preňho bolo rozhodovať 
semifinálový zápas sedemnásťroč-
ných futbalistov medzi brazílskym 
celkom zo Sao Paula a neskorším ví-
ťazom turnaja, mexickým výberom 
z Chivas. „Na tieto mužstvá bola 
radosť pozerať už pri rozcvičke. 
Čo sa týka semifinálového zápasu, 
mnohí hovorili, že išlo o predčasné 
finále, keďže sa stretli veľmi kva-
litné mužstvá. Predvádzali pek-
ný, technický futbal. Musím však 
povedať, že rozhodovať takýmto 
mužstvám bola dobrá škola a bolo 
treba citlivo posudzovať každú si-
tuáciu. Pri každom dotyku so sú-
perom si pýtali faul, naťahovali 
čas... Zápas, mimochodom, skon-
čil až po predĺžení 3:2 a do finále 
postúpili Mexičania. Tam si so 
svojím súperom poradili presved-
čivo 6:0.“ Pozitívom pre jeho ďalší 
futbalový rast bol aj fakt, že Slováci 

v žiadnom zápase nerozhodovali 
spolu. Delegovaní boli spoločne 
s kolegami z celej Európy. Boris 
tak mal možnosť okúsiť rozhod-
covskú školu Nemcov, Angličanov, 
Francúzov či Nórov. Takisto hod-
notenia delegátov prebiehali 
iným štýlom ako na Slovensku. 
„Rozhodcovia zo spomínaných 
krajín majú iné návyky a štýl roz-
hodovania ako u nás. Výborná 
skúsenosť to bola aj po jazykovej 
stránke, pretože každý zápas sme 
detailne rozoberali s delegátom. 
Aj oni mali iné hodnotenia a po-
strehy ako tu na Slovensku. S hod-
noteniami som bol veľmi spokoj-
ný, mal som známky od 8,0 do 8,3. 
Na druhej strane treba povedať, 
že vcelku to neboli až také ťažké 
zápasy, až na spomínané semifi-
nále, keďže mužstvá sa sústredili 
na hru, nie na rozhodcov.“ 

Borisovou aktuálnou prioritou 
v rozhodcovskom drese je nabrať 
skúsenosti v bratislavských oblast-
ných súťažiach, neskôr postúpiť do 
regiónu a ďalej do republikových 
súťaží. „No a čo sa týka medziná-
rodných skúseností, na budúci rok 
by sme sa mali zúčastniť podob-
ného turnaja na Cypre a v lete by 
som si určite chcel znovu zopako-
vať Norway Cup,“ uzavrel nádejný 
arbiter.     -np-

B. Parilák (vľavo) pred odletom do Osla...

... a pred úvodným výkopom jedného zo stretnutí



14 Spektrum22. august 2011ŠPORT ŠPORT

I. trieda - dospelí
1. FK Tisinec 3 3 0 0 12:2 9
2. TJ V. Mirošov 3 3 0 0 10:1 9
3.	ŠK	Chotča	 3	 3	 0	 0	 8:5	 9
4. ŠK Duplín 3 2 1 0 6:0 7
5.	Sokol	Sitníky	 2	 1	 1	 0	 2:0	 4
6.	FC	Olymp	Gribov	 3	 1	 1	 1	 9:8	 4
7.	TJ	Topľan	Lúčka	 3	 1	 0	 2	 6:9	 3
8.	OŠK	Miňovce	 3	 1	 0	 2	 5:8	 3
9.	FK	Stročín	 3	 0	 1	 2	 4:7	 1
10.	TJ	Družstevník	Okrúhle	 3	 0	 1	 2	 2:6	 1
11. ŠK Slavstav Mestisko 3 0 1 2 2:10 1
12.	Družstevník	Kuková	 2	 0	 0	 2	 1:5	 0
13.	Družstevník	Lomné	 2	 0	 0	 2	 3:9	 0

II. trieda - dospelí
1. Družstevník Ladomirová 3 2 1 0 11:6 7
2. TJ Hviezda Baňa 2 2 0 0 8:3 6
3. FK Rovné 1 1 0 0 5:1 3
4. ŠK Orlík V. Orlík 2 1 0 1 6:5 3
5. TJ ŠM Havaj 2 1 0 1 3:3 3
6. FK Bukovce 3 1 0 2 3:6 3
7. Radomka Radoma 3 0 1 2 3:8 1
8. Družstevník Kružlová 2 0 0 2 3:10 0

sa domáci zastreľovali, no v jeho závere 
nekompromisnou strelou spoza 16tky 
V. Ilčisko otvoril skóre. V druhom pol-
čase sa po krásnych akciách presadili P. 
Veselý a T. Gondek a aj vďaka tomu ŠK 
Hviezda Baňa zaslúžene zvíťazila. 

Góly: V. Ilčisko, P. Veselý, T. 
Gondek

Radoma – Ladomírová 3:3 (1:2)
Góly: D. Zelonkay, D. Malačina, M. 

Malačina  3

Kružľová – V. Orlík 1:4 - nedohrané
Pre pokles počtu hráčov domá-

cich bolo stretnutie po prvom polčase 
ukončené. 

Havaj – Rovné
(domáci výsledok nenahlásili)

I. trieda

Chotča – Lúčka 4:3 (3:1)
Na dobre pripravenom ihrisku 

sa vedenia ujali už v 4. min. hostia 
Drábom. Domáci vyrovnali v 14. min. 
z pokutového kopu nariadeného po 
faule na Švahlu. V 26. min. pridal E. 
Madej, autor úvodného gólu, aj dru-
hý úspech svojho mužstva. V 40. min. 
po faule v 16tke kopali domáci druhú 
penaltu a D. Madej zvýšil na 3:1. Po 
zmene strán zvýšili domáci svoj náskok 
gólom Bučka. Hosťom sa potom poda-
rilo gólmi Kmeca a Kuriplacha znížiť na 
konečných 4:3. 

ŽK: Znoj, E. Madej – Lukáč, 
Kuriplach, Dráb, Hvišč, Jadlovský

Góly: D. Madej 2 (1 z 11 m), E. 
Madej (z 11 m), Bučko – Dráb, Kmec, 
Kuriplach

Gribov – Miňovce 4:5 (0:2)
Domáci chceli pred početnou di-

váckou kulisou ukázať, že postavenie 
v tabuľke a dobrý vstup do sezóny 
nie je náhodný. Opak bol pravdou. Po 
chybe domáceho gólmana po strele 
Medveca z priameho kopu bolo 0:1 
a domáci nevedeli celý prvý polčas 
nájsť odpoveď. Hostia ešte do prestáv-
ky zvýšili na 2:0. V druhom polčase 
Gribovčania hneď v úvode znížili na-
vrátilcom D. Jacečkom. Hostia odpove-
dali vzápätí. Druhý polčas sa musel di-
vákom páčiť, pretože záverečné skóre 
hovorí za všetko. Škoda len, že tri body 
si odviezli hostia z Miňoviec, pričom 
domáci ešte nepremenili penaltu P. 
Bučkom. Hosťom sa to na druhej stra-
ne podarilo. Postreh na záver: Väčšina 
domácich hráčov by si mala zobrať 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
príklad z nezadržateľného M. Bučka, 
ktorý prevýšil všetkých hráčov rozdie-
lom triedy a ukázal, ako sa má bojovať 
na ihrisku. 

Góly: M. Bučko, D. Jacečko, P. 
Bučko, Senaj – Mydla 2, Smoliga (z 11 
m), M. Medvec, Prokopovič, Bodnár 

V. Mirošov – Stročín 2:0 (2:0)
Domáci zatlačili hostí do hlbokej 

defenzívy a bola len otázka času, kedy 
otvoria skóre zápasu. To sa podarilo až 
v 34. min. Boruvovi, keď zvnútra 16tky 
prestrelil brankára. V 44. min. strieľaný 
center Pavúka skončil na prekvapenie 
všetkých v sieti hostí. Druhý polčas sa 
takisto niesol v znamení tlaku domá-
cich, ktorí sa predbiehali v zahadzovaní 
šancí. Výsledok napokon ostal nezme-
nený. Negatívom zápasu boli dve neza-
vinené zranenia hosťujúcich hráčov. 

Góly: Boruv, Pavúk

Tisinec – Mestisko 5:1 (1:1)
Domáci potvrdili, že partia okolo 

kapitána Michrinu si rozumie mimo ih-
riska i na trávniku. Už v 8. min. mladý 
behavý Kochan krížnou strelou spoza 
16tky otvoril skóre. Tisinec mohol ná-
sledne zvýšiť svoj náskok po šanciach 
Kochana, Čakurdu a Potomu, no bran-
kár hostí bol vždy na správnom mieste. 
Mestisko vyrovnalo v 27. min. hlavič-
kou Kapišovského. To bolo zo strany 
hostí v tomto zápase všetko. Hneď po 
zmene strán zvýšil skóre domácich naj-
lepší hráč na trávniku M. Bučko. O pár 
minút zvyšoval na 3:1. Na 4:1 upravil 
po tečovaní Prokopovičovej strely 
Slivka. Skóre uzavrel v závere Potoma. 
Na tribúne vládla počas celého stret-
nutia atmosféra, akú by mohli závidieť 

i mužstvá z najvyššej krajskej súťaže. 
ŽK: Kizák, Kapišovský, Drobňák 

(všetci Mestisko)
Góly: M. Bučko 2, Slivka, Potoma, 

Kochan  Kapišovský

Sitníky – Kuková 2:0 (0:0)
Na kermešovskú nedeľu ponúkli 

na Sitníkoch obidva kolektívy kvalitný 
futbal. V horúcom počasí sa v prvom 
polčase hral vyrovnaný zápas bez váž-
nejších gólových príležitostí. Po zmene 
strán mali viac z hry domáci. Najprv 
hlavou opečiatkoval žrď Materňák a po 
následnom faule premenil penaltu 
J. Kovalčík ml. Po tomto momente sa 
hra viac otvorila a šance sa striedali na 
oboch stranách. Víťazstvo domácich 
korunoval v závere zápasu strelou do 
prázdnej brány Kopolovec. 

ŽK: Danko (Sitníky)
ČK: Kulpa (Kuková) 
Góly: J. Kovalčík ml. (z 11 

m), Kopolovec

Okrúhle – Duplín 0:1 (0:0)

Dohrávka 1. kola

V. Mirošov – Mestisko
5:1 (3:1)

V tomto zápase boli do-
máci jednoznačne lepším 
mužstvom a s prehľadom 
zvíťazili. 

Góly: Boruv 3, R. Horváth 
st., Bombik – Drobňák

II. trieda

Baňa – Bukovce 3:0 (1:0)
V úvode prvého polčasu 

Miňovce sa v Superlige predstavia proti jej víťazovi SVS Ströck
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce budú aj 
v blížiacej sa novej sezóne 
bojovať na dvoch fron-

toch. Po zisku historických strieborných 
medailí v sezóne 2009/2010 sa v minu-
lom roku Miňovčanky premiérovo pred-
stavili v Superlige, v ktorej pôsobia tímy 
z Rakúska, Česka, Švajčiarska a Maďarska. 
Po obhajobe druhého miesta zvažovali 
funkcionári OŠK, či sa opäť prihlásiť do 
konfrontácie na medzinárodnej scéne. 
Vďaka ich kladnému rozhodnutiu budú 

môcť fanúšikovia stolného tenisu vidieť 
v Stropkove švajčiarskeho majstra TTC 
Neuhausen a najmä víťaza Superligy 
2011 SVS Ströck. Okrem hráčok z Číny 
a Taiwanu pôsobí v drese rakúskeho 
šampióna a najväčšieho favorita v ak-
tuálnej edícii Ligy majstrov aj stolno-
tenisová legenda Valentina Popovova. 
„Dlho sme zvažovali, či sa popri extrali-
ge prihlásime aj do Superligy. Nakoniec 
prevážilo, že máme mladý kolektív, pre 
ktorý bude možnosť zahrať si s najlepší-
mi hráčkami v Európe výbornou stolno-
tenisovou školou,“ vysvetľoval manažér 

OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 
Najpodstatnejšou zmenou v ku-

chyni Miňoviec sú pohyby v kádri. J. 
Mihaľovovú a S. Hudecovú, ktorá bude 
pôsobiť v rakúskom Villachu, nahra-
dia Martina Adámeková s Michaelou 
Galovou z OŠK Šarišské Michaľany. E. 
Jurková a Ľ. Jurková ostávajú naďalej 
pevnou súčasťou zostavy. „Priznám sa, 
že s M. Adámekovou sme rokovali ešte 
pred príchodom S. Hudecovej, no v tom 
čase bola rýchlejšia Trnava. S jej otcom 
sme sa však dohodli, že po dvoch rokoch 
príde k nám, pretože hrať Superligu je 
výzvou aj pre ňu. M. Galová trénuje 
s mojimi dcérami v centre olympijskej 
prípravy v Košiciach. Hoci ešte nehra-
la ani našu extraligu, v sedemnástich 
rokoch je pre nás veľmi perspektívnou 
hráčkou,“ vysvetľoval L. Jurko. 

Ako sa hovorí, s jedlom rastie chuť, 
čo platí aj pre Miňovce. Po posledných 
dvoch úspešných sezónach chcú v klube 
zabojovať na domácej pôde o najvyšší 
honor – titul, k čomu by mali napomôcť 
aj náročné stretnutia v Superlige. „Stále 
platí, že v Superlige hrajú už vyhra-
té stolné tenistky, od ktorých sa naše 
mladé dievčatá musia ešte učiť. Sme si 
vedomí sily našich súperov a preto mô-
žeme iba prekvapiť, no dôležitejšie ako 
výsledky, sú pre nás nazbierané skúse-
nosti. V extralige sme skončili dvakrát 
druhí a medailu chceme aj v tejto sezó-
ne. Zároveň sa však chceme pokúsiť do-
stať sa vyššie a zaútočiť na titul. Vieme, 
že to bude veľmi ťažké, ale pri zhode 
správnych okolností nie je tento náš cieľ 
nereálny,“ zdôraznil L. Jurko.

   -im-

1. kolo - 7. 9. 2011
Miňovce - SVS Ströck

 
3. kolo - 25. 10. 2011

TTC Neuhausen - Miňovce

Program OŠK Miňovce v Superlige žien
4. kolo - 8.11.2011

SVS Ströck - Miňovce
 

6. kolo - 29. 11. 2011
Miňovce - TTC NeuhausenM. Adameková
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Svidník - Sabinov 2:1 (0:1)
V prvom pol-

čase Svidníčania 
nepredviedli žiad-
nu super hru, no 
už v 15. minúte 

nebezpečne zakončoval Bučko, 
ale jeho strela tesne minula 
bránu.

Hostia sa spoliehali na rých-
le protiútoky a po jednom z nich 
a po chybe obrany, keď bran-
károv odkop vrátil naspäť do 
brány hosťujúci hráč, hostia zo 
Sabinova v 38. minúte viedli. 
Aj Svidníčania v prvom polčase 
dosiahli gól zásluhou Puchira, 
ale pre loptu v aute rozhodca 
gól neuznal. Do druhého pol-
času domáci futbalisti nastúpili 

odhodlaní zvrátiť vývoj stret-
nutia a hneď v 46. minúte 
nádhernou strelou vyrovnal 
Horochonič. V 64. minúte si 
Koša v šestnástke hostí spraco-
val loptu a po kľučke na bran-
kára zvyšoval na 2:1. Ďalší gól 
mohol pridať po centri Puchira v 
70. minúte Vyravec, no jeho hla-
vička nebola presná. Svidník už 
v záverečných minútach dobrou 
defenzívou nepustili víťazstvo zo 
svojich rúk. 

Zostava Svidníka: Lukáč  
Vaľany (90. Miga), Miženko, 
Paňko, Gonos, Koša (79. 
Koscelník), Horochonič, Puchir 
(84. Frančák), Bučko, Vyravec, 
Morjak.    Pn-

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) - 

6. kolo - 28. 8. 2011 o 16.00 
hod.: Stropkov – Sp. Podhradie, 
Svit – Svidník.

IV. Liga SEVER (dospelí) - 
6. kolo - 27. 8. 2011 o 13.00 

hod.: Breznica – Jasenov.
II. LS/M/DV - 5. kolo - 

27. 8. 2011 o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov  Trebišov. 

I. LSŽV „A“ a „B“ - 3. kolo 
- 27. 8. 2011 o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov  Michalovce. 

I. Liga U13, U12 (žia-
ci) - 4. kolo - 28. 8. 2011 
o 9.00 a 10.45 hod.: Stropkov 
– Bardejov.

Majstrovstvá regiónu Východ
1. Sp. Podhradie 5 5 0 0 12:2 15
2. Bard. N. Ves 5 4 0 1 12:2 12
3. Svit 5 3 1 1 8:5 10
4. Haniska 5 3 1 1 7:7 10
5. Snina 5 3 0 2 8:4 9
6. Barca 5 3 0 2 7:5 9
7. Sabinov 5 3 0 2 8:8 9
8. Michalovce B 5 2 1 2 8:8 7
9. Krásna 5 2 1 2 4:4 7
10. Svidník 5 2 0 3 9:7 6
11. Humenné 5 2 0 3 7:6 6
12. V. Opátske 5 2 0 3 5:6 6
13. Giraltovce 5 1 1 3 6:10 4
14. Stropkov 5 1 1 3 4:11 4
15. V. Šariš 5 1 0 4 3:13 3
16. N. Hrušov 5 0 0 5 1:11 0

Humenné – Stropkov 3:0 (2:0)
V slabom 

zápase nebol 
Stropkov o trie-
du horším tí-
mom, ale domá-
ci ťažili zo svojej 

efektivity. Humenné išlo do 
rýchleho vedenia v 3. min. 
z pokutového kopu. Druhý 
presný zásah pridali domáci 
v 21. min. a aby toho nebolo 

málo, zápas pre zranenie ne-
dohrali Kaňuk so Špakom. 
Obraz hry sa nezmenil ani 
po zmene strán. Diváci boli 
ďalej svedkami hry odohrá-
vajúcej sa medzi šestnástka-
mi. Hostia vážnejšie pohrozili 
iba raz zásluhou Kentoša, no 
na zmenu skóre to nesta-
čilo. Posledné slovo patrilo 
Humenčanom, keď v 77. min. 

zvýšili na 3:0 z akcie za-
váňajúcej ofsajdom. „Ani 
z jednej strany to nebol 
pekný futbal. Inkasovali 
sme rýchly gól z penalty 
a ďalšie dva presné zá-
sahy padli z ofsajdov. Na 
rozhodcov sa však vyho-
várať nechcem, lebo náš 
výkon bol zlý. S výnimkou 
dvoch hráčov mali aj do-
máci mladý káder, preto 
som veril, že by sme sa im 
mohli vyrovnať. Ale opak 
bol pravdou. Za predvedený 
výkon sme si bodovať neza-
slúžili,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Ľ. Reiter. 

Plavnica – Breznica 8:0 (2:0)

1.	Plavnica	 5	 4	 1	 0	 14:1	 13
2.	Medzilaborce	 5	 4	 0	 1	 18:6	 12
3.	Hanušovce	 5	 3	 1	 1	 10:5	 10
4.	D.	Klčovo	 5	 3	 1	 1	 7:6	 10
5.	Fintice	 5	 3	 0	 2	 15:4	 9
6.	V.	Tatry	 5	 3	 0	 2	 11:5	 9
7.	Ľubotice	 5	 3	 0	 2	 9:3	 9
8.	Kľušov	 5	 3	 0	 2	 6:3	 9
9.	Jasenov	 5	 2	 2	 1	 12:8	 8
10.	Kendice	 5	 2	 1	 2	 8:9	7
11.	Kračúnovce	 5	 2	 1	 2	 10:12	 7
12.	Pakostov	 5	 1	 2	 2	 6:9	 5
13.	Kežmarok	 5	 1	 0	 4	 4:12	 3
14. Breznica 5 1 0 4 3:18 3
15.	Levoča	 5	 0	 1	 4	 0:11	 1
16.	Bystré	 5	 0	 0	 5	 1:22	 0

IV. liga

Domáci potvrdili svoje posta-
venie v tabuľke a Brezničanom 
toho v zápase veľa nedovolili, 
aj keď tí ešte v prvom polčase 
dokázali hrať so súperom 
vyrovnanú hru. Za zmienku 
stojí strela Tabiša, s ktorou 
si však domáci brankár pora-
dil. Hostí zaskočil druhý gól, 
ktorý padol tesne pred pol-
časovým hvizdom rozhod-
cu. Po zmene strán už hráči 
Plavnice naplno využili svoj 
futbalový potenciál a strelili 
hosťom poltucet gólov. 

Zostava Breznice: Mulík 
– Melník, M. Varga, E. Vrábeľ, 

M. Vrábeľ (Polivka), Berežný, P. 
Zakovič, Blanár, J. Varga, Tabiš, J. 
Zakovič (Antol).

-np-

Mládežnícky futbal
Mladší dorast: 

Stropkov – Podbrezová B 1:3 (0:3) 
Gól: Mikita.
Zostava Stropkov: Jakub – Bandurič, Sivák, Mikita, 

Štefančík (Polaščik) – Jurko, Rusnák (Bodnár), Vansa (Čabala), 
Lehocký – Demjan (Karsa), Pundžák. 

Vladimír Bodnár (tréner mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov): „V domácom stretnutí sme sa nevyrovnali súperovi naj-
mä rýchlosťou a priamočiarosťou, navyše sme sa dopustili chýb 
v defenzíve, ktoré súper využil na strelenie troch gólov už v prvom 
polčase. Po prestávke nám naša snaha na zvrátenie výsledku pri-
niesla len jeden gól. Súper bol však na jednotlivých postoch v tomto 
stretnutí lepší.“

Giraltovce – Stropkov 2:3 (2:1) 
Góly: Jačisko 2, Pundžák.
Zostava Stropkov: Jakub – Berežný, Sivák, Bodnár, Tabiš (Kavka) 

– Jačisko, Karsa (Rusnák), Vansa (Mikita), Lehocký – Jurko, Pundžák 
(Demjan). 

Vladimír Bodnár (tréner mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov): „Vonku sme prvý polčas odohrali prakticky na súperovej 
polovici, z viacerých možností sme však vsietili len jeden šťastný gól 
a po dvoch chybách v defenzíve spolu s brankárom sme po polčase 
prehrávali. V druhom polčase bola hra viacej vyrovnaná, podržal 
nás aj brankár a navyše svojim rýchlym výkopom po štandardnej 
situácii súpera asistoval pri našom vyrovnávajúcom góle. Z posled-
nej útočnej akcie rozhodol o našom víťazstve svojim druhým gólom 
Jačisko.“

Žiaci U-15:
Lipany – Stropkov 1:7 (0:4)

Góly: Zápotocký, Očipka po 2, Skala, Kimák, Gajdoš.
Zostava Stropkov: Mydla – Lipák, Kimák, Feč, E. Zápotocký, 

Gajdoš, Skala, Gundzik, Senaj, Očipka, Polaščík. 
Žiaci U-14:

Lipany – Stropkov 4:0 (1:0)
-im-

Zostava Stropkov: 
Jamroškovič – Kaňuk (35. 
Varga), Zápotocký, Adamica, 
Motyka, Medvec (75. 
Jenčo), Špak (46. Pavlík), 
Kentoš, Onder, Vachaľ, 
Čepa.   -im-
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Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník týmto oznamuje širo-
kej verejnosti, že 25. augusta 2011 otvára akreditovaný 226hodinový kurz 
opatrovania za zníženú cenu vo výške 250, Eur. Predpoklad ukončenia kur-
zu je v prvej polovici mesiaca október 2011, ktorý bude ukončený závereč-
nou skúškou, po ktorej úspešným absolventom bude vydané osvedčenie 
v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia 
hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo na mobile 0903 558 941. Poznámka: 
platba za kurz aj na splátky, prvý vklad 100, €.   SČK ÚzS Svidník

Oznam o otvorení kurzu opatrovania

GLOSA

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

34.	2011	 	22.8.	-	28.8.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
35.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 	29.8.	-	4.9.	 —————	 —————
36.	2011	 —————	 —————	 	5.9.	-	11.9.	 —————	 —————	 —————	 —————
37.	2011	 —————	 —————	 —————	 12.9.	-	18.9.	 —————	 —————	 —————
38.	2011	 —————	 19.9.	-	25.9.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
39.	2011	 —————	 —————	 	26.9.-	2.10.	 —————	 —————	 —————	 —————
40.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 3.10.	-	9.10.
41.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 10.10.	-	16.10.	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Fotografická výstava
Odbor školstva a kultúry MsÚ pozýva širokú verejnosť na sprístupnenú 

autorskú výstavu Ing. Andreja Belovežčíka pod názvom Uhol pohľadu. 
Výstava je prístupná denne od 8.00 do 16.0 hod. na prvom poschodí 

kaštieľa.       -ošk-

KDS SBD Stropkov spol. s.r.o. oznamuje,
že od 19. 08. 2011 rozšírilo programovú ponuku

o vysielanie TV Región na kanáli C 21.

Čary-mary alebo vojna 
o peniaze

Starý muž sediaci na lavič-
ke pred ordináciou očnej le-
kárky sa zdôveroval ostatným 
pacientom.

– Už takmer nevidím a stále 
sa mi zrak zhoršuje. Ale viem, že 
to je trest od Boha. Robil som 
mäsiara a neraz sa stalo, že sa 
mi mäso skazilo. No namiesto 
toho, aby som ho vyhodil, vy-
umýval som ho v octe, pomlel, 
nakorenil a narobil z neho klo-
básy. Cez noc som ich vyúdil, 
na druhý deň v predajni roz-
voniavali a ľudia sa o ne priam 
trhali. Ja a moja rodina sme ich 
nejedli, no zo zákazníkov možno 
dakto z nich aj ochorel, ale nik 
to nedával do súvislosti s tými 
klobásami. Teraz som chorý, po-
loslepý, čakám už len na svoju 
poslednú hodinu, – zavzdychal 
starec, – no tak mi treba, lebo 
som nehľadel na iných, len na 

svoj zárobok.
Táto epizóda – ten človek už 

nežije, nech mu je zem ľahká – 
mi zišla na um, keď som v médi-
ách zachytil správu, že z jedné-
ho kuraťa dokáže potravinárska 
firma vyrobiť až 5000 litrov sle-
pačej polievky, čiže, ak správne 
rátam, to vychádza na vyše 16 
tisíc tanierov. Len jedno mi ne-
jde do hlavy, ak niekto vie robiť 
také zázraky a za pár deravých 
grošov dokáže nakŕmiť armádu 
ľudí, ako je možné, že na svete 
je toľko hladujúcich?! 

Nie vždy dostávame za svoje 
peniaze kvalitný tovar zodpo-
vedajúci cene. Ani v reštaurácii 
nemáme istotu, že jedlo, ktoré 
nám prinesú na stôl, je čerstvo 
pripravené, a nie ohriate, dva 
dni staré. Kto pozná praktiky, 
aké sa neraz dejú v reštauráci-
ách a obchodoch, mi iste dá za 
pravdu, že oklamať kontroló-
ra zo SOI, nie je až také ťažké. 

Istá kuchárka zo stravovacieho 
zariadenia sa neváhala priznať, 
že ak im skysne nejaká omáčka, 
na druhý deň ju trochu upra-
via a podávajú ako zemiaky 
nakyslo. 

Ani chlieb náš každodenný 
nie je uchránený od toho, aby 
špekulanti na ňom nie celkom 
kóšer zarábali. V súčasnosti letí 
tmavý celozrnný chlieb. Nie 
každý však vie, že tmavý ne-
znamená vždy, že výrobok je aj 
celozrnný. Nalákať zákazníka je 
ľahko, stačí primiešať jačmenný 
slad či farbivo a ľudia kupujú pe-
čivo v domnienke, že jedia zdra-
vý nefalšovaný chlieb s vysokým 
obsahom vláknin. Kompetentní 
by mali presadiť predpis, aby 
v zložení pečiva, ak bolo pri-
farbené, to bolo výslovne uve-
dené a aby nápis bol výrazným 
písmom, na prečítanie ktorého 

nebudeme potrebovať lupu. 
A čo ak sa chleby v obchode 

zvýšia? Aj na to existuje starý 
osvedčený trik. Odvezú ich späť 
do pekárne, tam ich nahádžu 
do miešačky s cestom, a potom 
z toho znovu napečú bochníky. 
Tieto novopečené chleby síce 
nie sú také kvalitné, chutia ako-
by boli z gumy a skôr plesnivejú, 
ale kto to môže predvídať, keď 
na výrobku je aktuálny dátum? 

Biznis je, inými slovami, voj-
na o peniaze. Pri ich získavaní sa 
zvyknú používať nie najčistejšie 
metódy. Spoliehať sa však iba 
na to, že svedomie aktérov tejto 
bitky nedovolí presiahnuť zdra-
vé medze, by bolo naivné. Preto 
treba určiť prísnejšie kritéria 
a postihy, aby bežný spotrebiteľ 
nebol ľahkou obeťou dravých 
špekulantov a podnikavcov.

Alojz Hric


